

Seat No. : _____

AA-145

April-2019

B.A., Sem.-IV

Core-212 : Economics
(Economy of Gujarat – 2)
(Old)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

સૂચના : બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.

1. (A) ગુજરાતમાં પાણી તેમજ વીજળી અંગે સરકારની નીતિ વર્ણવો. 14

અથવા

ગુજરાતમાં શિક્ષણનું મહત્ત્વ અને તેની પ્રગતિ વર્ણવો.

(B) ટૂંકમાં જવાબ આપો : (એક-બે લીટીમાં જવાબ આપો.) (છમાંથી ચાર) 4

(i) ગુજરાત રાજ્યમાં વીજળીનું ઉત્પાદન 2011માં કેટલું હતું ?

(ii) ગુજરાત રાજ્યમાં ઊર્જા વિકાસ નિગમ દ્વારા 2010-11 અને 2011-12 માં કેટલા કૂવાનું વીજળીકરણ થયું હતું ?

(iii) ગુજરાત સરકારે બંદરોના વિકાસને વેગ આપવા કયા બોર્ડની રચના કરી ?

(iv) ગુજરાતમાં ક્યારે 2559 મેગાવોટ 'વિન્ડ પાવર પ્રોજેક્ટ' સૌરાષ્ટ્ર અને કચ્છના દરિયાકિનારે સ્થાપવામાં આવેલ છે ?

(v) ગુજરાતમાં ઈન્ફ્રાસ્ટ્રક્ચર ડેવલપમેન્ટ એક્ટ કઈ સાલમાં ઘડવામાં આવ્યો હતો ?

(vi) પ્રો. ફેડરીક હર્બસિનના મતે રાષ્ટ્રની સંપત્તિનો અંતિમ પાયો કયા સાધનો છે ?

2. (A) ગુજરાતમાં સહકારી ધિરાણ મંડળીઓ વિશે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. 14

અથવા

ગુજરાતમાં નાગરિક સહકારી બેંકની કામગીરીની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો.

(B) MCQs ચોચ વિકલ્પ જણાવો (છમાંથી ચાર) 4

(i) ગુજરાતમાં રાજ્ય અને મધ્યસ્થ કક્ષાએ ધિરાણમંડળીઓની સંખ્યા 2009-10 માં _____ હતી. જ્યારે પ્રાથમિક ખેત અને બિનાખેત ધિરાણ મંડળીઓની સંખ્યા 2009-10 માં _____ આવેલ છે.

(a) (21, 13784)

(b) (23, 14000)

(c) (20, 13412)

(d) (21, 12784)

- (ii) ગુજરાતમાં 2009-10 દરમ્યાન બિનખેતી વિષયક સહકારી મંડળીઓ દ્વારા ₹ _____ લાખનું ધિરાણ આપવામાં આવ્યું હતું.
- (a) 7,28,265 (b) 7,57,723
(c) 7,38,265 (d) 7,45,422
- (iii) ગુજરાતમાં જમીનવિકાસ બેંકની સંખ્યા _____ હતી.
- (a) 2 (b) 1
(c) 3 (d) 5
- (iv) ગુજરાતમાં _____ સહકારી ડેરી પ્લાન્ટ છે.
- (a) 15 (b) 17
(c) 18 (d) 19
- (v) દૂધ સહકારી મંડળીમાં રાષ્ટ્રીય કક્ષાએ _____ ડેરી કામ કરે છે.
- (a) નેશનલ મિલ્ક કો. ઓપરેટીવ ડેરી ફેડરેશન ઓફ ઇન્ડિયા
(b) સ્ટેટ કો. ઓપરેટીવ ડેરી ફેડરેશન ઓફ ઇન્ડિયા
(c) જિલ્લા ઉત્પાદક સહકારી સંઘ
(d) પ્રાથમિક દૂધ ઉત્પાદક સહકારી મંડળી
- (vi) ખેડૂતોનાં વિકાસ માટે ગ્રામ્ય વિસ્તારનાં પાયામાં _____ ના સ્વરૂપનો કોઈ વાસ્તવિક વિકલ્પ છે જ નહિ
- (a) ખેતધિરાણ મંડળીઓ
(b) દૂધ ઉત્પાદક મંડળીઓ
(c) વેચાણ મંડળીઓ
(d) ગૃહનિર્માણ મંડળીઓ

3. (A) અંદાજપત્ર એટલે શું ? ગુજરાત રાજ્ય સરકારના અંદાજપત્ર અંતર્ગત રાજ્યસરકારની આવકનું સ્વરૂપ અને વલાણો વર્ણવો. 14

અથવા

ગુજરાતમાં આયોજનનાં મુખ્ય લક્ષણોની ચર્ચા કરો. ગુજરાતની અગિયારમી પંચવર્ષીય યોજના વિશે ટૂંકમાં જણાવો.

- (B) ટૂંકમાં જવાબ આપો : (ફક્ત એક કે બે લીટીમાં જવાબ આપો) (છમાંથી ત્રણ) 3
- (1) ગુજરાત સરકારના સામાન્ય અંદાજપત્રમાં દર્શાવ્યા પ્રમાણે 2010-11માં ગુજરાત રાજ્યનું મહેસૂલી અને મૂડી ખર્ચ કેટલું છે ?
- (2) રાજ્ય સરકારની આવકમાં કઈ આવકનો સમાવેશ થાય છે ?
- (3) 2010-11માં કેન્દ્ર સરકાર તરફથી ગુજરાત રાજ્યને કેન્દ્રિય કરવેરાનો કેટલો હિસ્સો પ્રાપ્ત થાય છે ?
- (4) ગુજરાતમાં કેટલા જિલ્લા આવેલા છે ? વિકેન્દ્રિત જિલ્લા આયોજન કાર્યક્રમ કઈ સાલથી અમલમાં મૂકાયો ?
- (5) ગુજરાત રાજ્યનો આરંભ કઈ સાલમાં થયો ? તેમાં કેટલા તાલુકા આવેલા છે ?
- (6) ભારતના કુલ આંતરિક ઉત્પાદન (જી.ડી.પી.)માં આંતરિક દેવાનું પ્રમાણ 2009-10 માં કેટલા ટકા હતું ? જ્યારે વિદેશી દેવાનું પ્રમાણ 2009-10 માં કેટલા ટકા હતું ?

4. (A) તાલુકાની પછાત અવસ્થા અંગે આઈ.જી. પટેલ સમિતિના નિર્દેશકો વર્ણવો. 14

અથવા

ગુજરાત રાજ્યમાં બેકારીનાં પ્રકારો વર્ણવી બેકારી દૂર કરવાનાં કોઈપણ પાંચ ઉપાયો વર્ણવો.

(B) MCQ : (યોગ્ય વિકલ્પ જણાવો) (કોઈપણ ત્રણ) 3

(i) _____ એટલે ઔદ્યોગિક ક્રાંતિને પરિપૂર્ણ કરવી.

- (a) ખાનગીકરણ (b) શહેરીકરણ
(c) ઉદ્યોગીકરણ (d) રાષ્ટ્રીયકરણ

(ii) બેકારી એટલે _____.

- (a) અનૈચ્છિક બેકારી (b) સ્વૈચ્છિક બેકારી
(c) અર્ધ બેકારી (d) મોસમી બેકારી

(iii) કુદરતી પર્યાવરણની સમતુલામાં માનવીની પ્રવૃત્તિઓ દ્વારા વિક્ષેપ થતાં વાતાવરણમાં _____ થાય છે.

- (a) પ્રદૂષણ (b) કાર્બન ડાયોક્સાઈડ
(c) વાદળો (d) Sandy

(iv) ગુજરાત રાજ્યમાં 2007 સુધીમાં ગરીબીનો દર 5 ટકા ઘટાડવાનો અને 2012 સુધીમાં _____ ટકા જેટલો ઘટાડવાનો ધ્યેય રાખેલ છે.

- (a) 16 (b) 17
(c) 20 (d) 15

(v) અંત્યોદય અન્ન યોજનાની શરૂઆત _____ માં કરાઈ હતી.

- (a) જુલાઈ 2001 (b) જૂન 2003
(c) એપ્રિલ 2000 (d) ડિસેમ્બર 2002

Seat No. : _____

AA-145

April-2019

B.A., Sem.-IV

**Core-212 : Economics
(Economy of Gujarat – 2)
(Old)**

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

Instruction : All questions are compulsory.

1. (A) Explain water policy and electricity (energy) policy of Gujarat Government. **14**

OR

Show the importance of education in Gujarat. What has been its progress ?
Discuss.

(B) Short questions (write in **one** or **two** sentences) (any **four** out of six) **4**

- (i) How many units electricity production was in Gujarat state during 2011 ?
- (ii) How many wells were electrified during 2010-11 and 2011-12 in Gujarat State by Energy Development Corporation ?
- (iii) Which board was established by Gujarat Government to give push to the development of ports ?
- (iv) When 2559 Megawatt wind power project was established near sea shore of Saurashtra and Kutch of Gujarat ?
- (v) In which year Gujarat Infrastructure Development Act was made ?
- (vi) According to Prof. Fedrick Harbison which resources are the basic of National Wealth of Gujarat ?

2. (A) Discuss in detail the Gujarat Co-operative Credit Organization. **14**

OR

Critically examine the Gujarat Nagrik Co-operative Bank's working.

(B) MCQs (write any **four** out of **six**) **4**

- (i) The number of state and central level credit organization in 2009-10 were _____ whereas primary agriculture and non-agriculture credit organization in 2009-10 were _____.
- (a) (21, 13784) (b) (23, 14000)
- (c) (20, 13412) (d) (21, 12784)

- (ii) Gujarat Non-Agricultural Co-operative Organizations provided loans to the extent of ₹ _____ lakh in 2009-10.
- (a) 7,28,265 (b) 7,57,723
(c) 7,38,265 (d) 7,45,422
- (iii) The number of Gujarat Land Development Bank was _____.
- (a) 2 (b) 1
(c) 3 (d) 5
- (iv) _____ Co-operative Dairy plants are there in Gujarat state.
- (a) 15 (b) 17
(c) 18 (d) 19
- (v) _____ Milk Co-operative Dairy is operating at National level.
- (a) National Milk Co-Operative Dairy Federation of India
(b) State Co-op. Dairy Federation of India
(c) District Utpadak Sahakari Sangh
(d) Primary Milk Production Co-operative Organization
- (vi) _____ are the main fundamental basic organization to the development of the rural areas and there is no actual alternative to it.
- (a) Agriculture Credit Societies
(b) Milk Co-operative Dairy
(c) Co-operative Marketing Federation
(d) Housing Co-operative Societies

3. (A) What is budget ? Show the nature and trends of Gujarat Government Revenue in its budget. 14

OR

What were the main features of planning in Gujarat and discuss the Eleventh Five Year Plan of Gujarat ?

- (B) Short questions (answer in **one** or **two** lines only) (Write any **three**) 3
- (1) Derive the amount of revenue expenditure and capital expenditure from Gujarat government budget in the year of 2010-11.
- (2) What is accounted in the revenue income of State Government ?
- (3) In 2010-11 how much share did Gujarat Government received from the Central Taxes ?
- (4) How many districts are there in Gujarat ? District Decentralization Programme came into force in districts from which year ?
- (5) When was the Gujarat State established ? Write the number of talukas.
- (6) The percentage share of Internal debt from Gross Domestic Product in 2009-10 and the percentage share of external debt in 2009-10 in India.

4. (A) Show the I.G. Patel Committee's indicators of less developed taluka's conditions. **14**

OR

Show the types of unemployment in Gujarat state. Give any five remedies to overcome unemployment.

- (B) MCQ : (Write any **three**) **3**

- (i) _____ means to fulfill industrial revolution.
(a) Privatization (b) Urbanization
(c) Industrialization (d) Nationalization
- (ii) Unemployment means _____.
(a) Involuntary unemployment (b) Voluntary unemployment
(c) Semi unemployment (d) Seasonal unemployment
- (iii) Natural Environment is imbalanced by human activities, by this the environment is _____.
(a) Polluted (b) Carbon dioxide
(c) Cloudy (d) Sandy
- (iv) Gujarat Mission's focus was to reduce poverty by 5% in 2007 and by _____% in 2012 in Gujarat state.
(a) 16 (b) 17
(c) 20 (d) 15
- (v) Antyodaya Programme was put in force from _____.
(a) July 2001 (b) June 2003
(c) April 2000 (d) Dec 2002
- _____

AA-145

April-2019

B.A., Sem.-IV**Core-212 : Economics
(International Monetary Institutional)
(New)****Time : 2:30 Hours]****[Max. Marks : 70**

સૂચના : બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.

1. (A) વિદેશી સહાયનાં સ્વરૂપની ચર્ચા કરો અને ભારતમાં આયોજન દરમિયાન વિદેશી સહાયનું પ્રમાણ વર્ણવો. 14

અથવા

“વિદેશી સહાયનું પોતાનું આગવું મહત્ત્વ છે પરંતુ વધારે પડતું પ્રમાણ યોગ્ય નથી.” – ચર્ચો.

- (B) ટૂંકા પ્રશ્નો (એક કે બે લીટીમાં જવાબ આપો) : (છમાંથી ચાર) 4
- (i) વિદેશી સહાય અંગે પ્રો. મિન્ટનું મંતવ્ય જણાવો.
- (ii) વિદેશી સહાયમાં આંતરરાષ્ટ્રીય નાણા સંસ્થાઓ દ્વારા વિકસતા દેશોને ફક્ત શરતી લોન આપવામાં આવે છે ? આ કથન સમજાવો.
- (iii) વિશ્વના એક દેશમાંથી બીજા દેશમાં મૂડી અને અન્ય સેવાઓનો પ્રવાહ જાય તેને તમે શું કહેશો ?
- (iv) 2016-17ના વર્ષમાં ભારતે કેટલા કરોડ ₹ ની વિદેશી સહાયનો ઉપયોગ કર્યો હતો ?
- (v) અમેરીકા તરફથી પી.એલ. 480 હેઠળ કયા સ્વરૂપમાં વિદેશી સહાય મળી હતી ?
- (vi) વિશ્વબેંક દ્વારા 1979 સુધીમાં કેટલા દેશોને લોન આપવામાં આવી હતી ? કેટલી ?

2. (A) આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાભંડોળનાં મુખ્ય ઉદ્દેશો જણાવી, કોઈપણ બે કાર્યોની ચર્ચા કરો અને આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાભંડોળની તાજેતરની સ્થિતિ જણાવો. 14

અથવા

વિશ્વ બેંકની સ્થાપના, મૂડી અને કાર્યો ચર્ચો.

- (B) MCQs યોગ્ય વિકલ્પ જણાવો (કોઈપણ છમાંથી ચાર) 4
- (i) _____ એ આંતરરાષ્ટ્રીય નાણા ભંડોળની ભગિની સંસ્થા છે.
- (a) વિશ્વબેંક (b) રીઝર્વ બેંક
(c) W.T.O. (d) I.D.A.
- (ii) સમતા મૂલ્યવાળી સંચાલિત પરિવર્તનશીલ વિનિમયદરની નીતિનો _____ માં અંત આવ્યો હતો.
- (a) 1971 (b) 1972
(c) 1974 (d) 1975

- (iii) આંતરરાષ્ટ્રીય નાણા ભંડોળમાં સભ્ય દેશોમાં તેના ક્વોટાનાં આધારે ભારતનો ક્રમ _____ મો છે.
- (a) 11th (b) 12th
(c) 13th (d) 14th
- (iv) આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાભંડોળ આંતરરાષ્ટ્રીય _____ સમસ્યાઓ દૂર કરી સભ્ય દેશો વચ્ચે સંવાદિતા અને સહકાર પેદા કરવાનું કાર્ય કરતી સંસ્થા છે.
- (a) નાણાકીય (b) આર્થિક
(c) રાજકીય (d) સામાજિક
- (v) સોનાઘોરણ પડી ભાગતા બ્રિટને સોનાઘોરણ ને _____ સાલમાં ત્યજી દીધું.
- (a) 1940 (b) 1931
(c) 1941 (d) 1939
- (vi) વિશ્વબેંકની સ્થાપના _____ માં થઈ
- (a) Dec. 1945 (b) Jan. 1950
(c) Feb. 1947 (d) Oct. 1945
- (vii) આંતરરાષ્ટ્રીય તરલતાની સમસ્યા દૂર કરવા IMF દ્વારા ઉભુ કરવામાં આવેલ આંતરરાષ્ટ્રીય ચલણને _____ તરીકે ઓળખવામાં આવે છે.
- (a) યુરો (b) એસ.ડી.આર. (S.D.R.)
(c) સોનુ (d) શેર

3. (A) વિશ્વવેપાર સંગઠનનો ઉદ્ભવ અને કાર્યો દોહામંત્રી પરિષદ અને કેનકમ રાઉન્ડની ચર્ચા સહિત દર્શાવો. 14

અથવા

વિશ્વવેપાર સંગઠનનાં હેતુ વર્ણવી વિશ્વવેપાર સંગઠનથી ભારતને થયેલ લાભો અને ગેરલાભો વર્ણવો.

- (B) ટૂંકમાં જવાબ લખો : (એક કે બે લીટીમાં જવાબ આપો) (છમાંથી ત્રણ) 3
- (i) ગેટ (GATT) ના 23 સભ્ય દેશોમાંથી વિકસિત દેશો કેટલા છે ?
- (ii) ડંકલ કરારને કેટલા દેશોએ મંજૂરીની મહોર મારી જેનાં પરિણામે શેનો ઉદ્ભવ થયો ?
- (iii) ઉરુગ્વે રાઉન્ડ એ ગેટ કરારની કેટલામી મીટીંગ હતી ? તે કઈ સાલમાં ચાલી હતી ?
- (iv) WTO ની વિવિધ બેઠક 1996 થી 2003 સુધીમાં કયા દેશોમાં યોજાઈ હતી ?
- (v) વિકસિત અને વિકસતા દેશોમાં ખેડૂતોને આપવામાં આવતી સબસીડીમાં અસમાનતાનો મુદ્દો WTOની કઈ બેઠકમાં ચર્ચાયો હતો ?
- (vi) વિશ્વબેંકની સહાયક સંસ્થા તરીકે આંતરરાષ્ટ્રીય ફાઈનાન્સ કોર્પોરેશન IFC વેપાર ઉપરાંત કઈ બાબતને પ્રોત્સાહન આપે છે ?

4. (A) યુરોપીયન યુનિયન (EU) વિશે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો તે ઓપેક કરતા કઈ રીતે અલગ પડે છે ? 14

અથવા

એશિયન વિકાસ બેંકનાં ઉદ્દેશો જણાવો અને તેની કામગીરીનું મૂલ્યાંકન કરો.

(B) MCQ યોગ્ય વિકલ્પ જણાવો (છમાંથી ત્રણ) 3

(i) ઓપેક સંગઠનનો મુખ્ય ઉદ્દેશ સભ્ય દેશો વચ્ચે _____ નું સંકલન અને એકીકરણ કરવાનો છે.

- (a) રાજકોષીય નીતિ (b) નાણાકીય નીતિ
(c) પેટ્રોલીયમ નીતિ (d) આર્થિક નીતિ

(ii) ભારતમાં થતી કૂડ ઓઈલની આયાતમાં _____ આયાત ઓપેકનાં દેશમાંથી થાય છે.

- (a) 85% (b) 83%
(c) 75% (d) 90%

(iii) કુલ કુડ ઓઈલમાં ઓપેકનાં દેશો પાસેથી _____ બિલિયન બેરલ ઓઈલ 2018માં મળેલ હતું જે કુલ ઓઈલનાં _____ થવા જાય છે.

- (a) 1300, 70% (b) 1214.21, 81.89%
(c) 1250, 87.20% (d) 1100, 80.89%

(iv) યુરોપીયન યુનિયન (EU) એ _____ સભ્ય દેશોની વેપાર અંગેની સંસ્થા છે.

- (a) 26 (b) 28
(c) 29 (d) 30

(v) _____ EU કમિશનનાં 2019 સુધી પ્રમુખ છે.

- (a) જીન ક્લાઉડ જુનકર (b) ઓબામા
(c) રોનાલ્ડ રૂસ

(vi) યુરોપીયન યુનિયનની સ્થાપના _____ માં થયેલ હતી.

- (a) 1953 (b) 1951
(c) 1960 (d) 1962

AA-145

April-2019

B.A., Sem.-IV

Core-212 : Economics (International Monetary Institutional) (New)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

Instruction : All questions are compulsory.

1. (A) Describe the extent of foreign aid during planning period in India and discuss in which form (nature) foreign aid is provided. **14**

OR

“Foreign aid has its own importance but excess doze of foreign aid is not proper.”
Discuss.

- (B) Short questions, answer in **one** or **two** lines only, any **four** out of **six** : **4**

- (i) State the views of Prof. Mint about foreign aid.
- (ii) ‘Conditional foreign aid loans are given to developing countries from international monetary institution.’ Examine the statement.
- (iii) What will you say when the flow of capital and services move from one country to another country ?
- (iv) How much foreign aid in terms of amount (crore ₹) India was used in the year 2016-17 ?
- (v) What type of foreign aid was received from America under P.L. 480 ?
- (vi) How many countries were provided loans from the World Bank till 1979 ? Write the total amount.

2. (A) Describe the main objectives of IMF with the discussion of any two functions of IMF and state the recent position of International Monetary Fund. **14**

OR

When was World Bank established ? Derive the resources and functions of World Bank.

- (B) MCQs (Any **four** out of **six**) **4**

- (i) _____ is a sister organization of International Monetary Fund.
 - (a) World Bank
 - (b) Reserve Bank
 - (c) W.T.O.
 - (d) I.D.A.
- (ii) The policy of managed flexible exchange rate stability ended in the year _____.
 - (a) 1971
 - (b) 1972
 - (c) 1974
 - (d) 1975

- (iii) Based on the quota of the member countries the rank of India in the I.M.F. is _____
- (a) 11th (b) 12th
(c) 13th (d) 14th
- (iv) I.M.F. tries to solve international _____ problems to promote international co-operation and to provide facilities for deliberations.
- (a) Monetary (b) Economic
(c) Political (d) Social
- (v) With the collapse of the Gold standard Britain left the gold standard in the year _____.
- (a) 1940 (b) 1931
(c) 1941 (d) 1939
- (vi) World Bank was established in the year _____.
- (a) Dec. 1945 (b) Jan. 1950
(c) Feb. 1947 (d) Oct. 1945
- (vii) To solve international liquidity problem ? the new international currency conceived and created by IMF is called the _____.
- (a) Euro (b) S.D.R.
(c) Gold (d) Share

3. (A) Evaluate the establishment and functions of World Trade Organization with the discussion of Doha Ministerial Commission and concum round. 14

OR

Discuss the objectives of World Trade Organization and explain the advantages and disadvantages to India due to W.T.O.

- (B) Short questions (answer in **one** or **two** lines only) (any **three** out of **six**) 3
- (i) Out of total 23 member countries of the GATT, how many countries are developed ?
- (ii) How many countries accepted the Dankel agreement ? Which institution was established as the result of it ?
- (iii) What was the number of meeting known as Uruguay round in GATT agreement ? In which period it was run ?
- (iv) Various meetings of WTO between 1996 to 2003 were held in which countries ?
- (v) The question of unequitable subsidy distribution among developed and developing countries was discussed in which round ?
- (vi) IFC as supportive institution to World Bank, what other encouragement than trade it provides to member countries ?

4. (A) Discuss in detail about European Union (EU). How it is different from OPEC ? **14**

OR

State the objectives of Asian Development Bank. Evaluate its working.

- (B) MCQ (write any **three** out of **six**) **3**

(i) The main objective of OPEC organization is coordination and unity for _____ between member countries.

- (a) Fiscal policy (b) Monetary policy
(c) Petroleum policy (d) Economic policy

(ii) _____ import of crude oil in India is imported from OPEC countries.

- (a) 85% (b) 83%
(c) 75% (d) 90%

(iii) OPEC countries provided _____ billion barrels of oil in 2018 to India which accounts for _____ % of total oil imported by India from OPEC countries.

- (a) 1300, 70 (b) 1214.21, 81.89
(c) 1250, 87.20 (d) 1100, 80.89

(iv) European Union (EU) have _____ member countries for trade.

- (a) 26 (b) 28
(c) 29 (d) 30

(v) _____ is the President of EU Commission till 2019.

- (a) Jim Cloud Juncar (b) Obama
(c) Ronald Ross

(vi) European Union was established in _____

- (a) 1953 (b) 1951
(c) 1960 (d) 1962
